PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO LOCAL PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 020/2015-PRPPG

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE
CLASSIFICAÇÃO, REALIZADO PELO COMITÊ ASSESSOR
DO PIC-PIBIC-AÇÕES AFIRMATIVAS.

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual

do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições regimentais,

considerando o Edital nº 08/2015-PRPPG, de 15 de abril de 2015;

considerando o Edital nº 011/2015-PRPPG, de 29 de maio de 2015;

considerando o Edital nº 014/2015-PRPPG, de 03 de julho de 2015;

considerando o Edital nº 017/2015-PRPPG, de 21 de julho de 2015; e

considerando a classificação final das propostas de trabalho e a

divulgação da cota pelo CNPq,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. Os orientadores/bolsistas contemplados com as bolsas e os

voluntários do Programa de Iniciação Científica das modalidades: PIBIC-

AF/CNPq/Unioeste e PICV/Unioeste/PRPPG, por ordem de classificação, conforme

anexo.

2. O discente aprovado deverá acessar o sistema SGPIC para informar

os dados bancários e acatar o termo de compromisso do bolsista/voluntário.

3. Podem ocorrer alterações na distribuição das bolsas em virtude de

possíveis recursos ou a divulgação do resultado da Chamada de Projetos nº

08/2015 da Fundação Araucária.

4. Não houve o cancelamento das propostas dos alunos que optaram

por não aceitar trabalhar de forma voluntária, caso não receba bolsa, isso se dará

após a divulgação dos resultados pela Fundação Araucária.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 21 de julho de 2015.

                  Ricardo Vianna Nunes      Silvio César Sampaio
Coordenador do CIPIC  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

 2

Anexo Único do Edital nº 020/2015-PRPPG, de 21/07/2015.

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Orientador nota Bolsista Modalidade

Jerry Adriani Johann 169 David Vinicius Ribeiro PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Clodis Boscarioli 153,5 Guilherme de O Felipe PICV/Unioeste/PRPPG

Rogerio Luis Rizzi 149 Wesley Luciano Kaizer PICV/Unioeste/PRPPG

Marcia Regina Calegari 142,5 Ana Paula Kammer PICV/Unioeste/PRPPG

Rosangela Villwock 128,5 Carina Moreira Costa PICV/Unioeste/PRPPG

Raquel Lehrer 125 Sarah Elusa de Melo PICV/Unioeste/PRPPG

Franciele Ani Caovilla Follador 119 Carla Camila Ghedin PICV/Unioeste/PRPPG

Josiane Caetano Dragunski 89 Maria Carolina Bonatto PICV/Unioeste/PRPPG

Elvio Antonio de Campos 80,5 Gabriel de O Aparecido PICV/Unioeste/PRPPG

Ivonei Freitas da Silva 48 Samuel Blum Vorpagel PICV/Unioeste/PRPPG

Guilherme Galante 43,5 Cleison Arenhart dos Santos PICV/Unioeste/PRPPG

Maria Luiza F Rodrigues 29,5 Moníque G V da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

Rogerio Luis Rizzi 149 Elixandre Michael Baldi PICV/Unioeste/PRPPG

Maria Luiza F Rodrigues 29,5 Bruna Thaís Stuani PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Orientador nota Bolsista Modalidade

Rose Meire Costa Brancalhão 187 Juliana Souza dos Santos PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Norma Catarina Bueno 175 Mailor Wellinton W Amaral PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Maria Lucia Bonfleur 173 Dhovana H Rizzardi PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Sabrina Grassiolli 157,5 Thainan Amadeu PICV/Unioeste/PRPPG

Lucinéia de Fátima Chasko 149 Gustavo Henrique dos Reis PICV/Unioeste/PRPPG

Sandra Lucinei Balbo 132 Thayná N P de Paula PICV/Unioeste/PRPPG

Andréa Maria T Fortes 68 Maiara I Ribeiro PICV/Unioeste/PRPPG

Angélica Soares 29 Mylena de C Oliveira PICV/Unioeste/PRPPG

Rose Meire Costa Brancalhão 187 Alana L de F Tavares PICV/Unioeste/PRPPG

Sabrina Grassiolli 157,5 Negli Valter S Junior PICV/Unioeste/PRPPG

Lucinéia de Fátima Chasko 149 Juliana Roncini G da Costa PICV/Unioeste/PRPPG

ENGENHARIAS

Orientador nota Bolsista Modalidade

Edson Antonio da Silva 328 Leticia C Freire PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Carlos Eduardo Borba 177 Ana Paula Nardino PICV/Unioeste/PRPPG

Veronice Slusarski Santana 91 Valéria Fallavigna PICV/Unioeste/PRPPG

Decio Lopes Cardoso 79 Nayara Roberta A Gonzatti PICV/Unioeste/PRPPG

Giovanna Patrícia G Oyamada 39 Stiven de O Schimancko PICV/Unioeste/PRPPG

Decio Lopes Cardoso 79 Jeison Junior Pinto PICV/Unioeste/PRPPG

Giovanna Patrícia G Oyamada 39 Paula Simoni Mancini PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Orientador nota Bolsista Modalidade

Carolina Panis 487 Jaqueline Janaina Jumes PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Gladson Ricardo Flor Bertolini 459 Daniele Pelissari PICV/Unioeste/PRPPG

Beatriz Rosana G de Oliveira 298,5 Kamila C Minosso PICV/Unioeste/PRPPG

Reinaldo Antonio S Sobrinho 225 Sidimara Sakser Zorzi PICV/Unioeste/PRPPG

Fernando Amâncio Aragão 197 Bianca Taborda PICV/Unioeste/PRPPG

Rita de Cássia G Simão 165,5 Taline Alisson A L Silva PICV/Unioeste/PRPPG

Sheila Cristina R Brischilian 135,5 Aline Suelen Miura PICV/Unioeste/PRPPG

Marina Kimiko Kadowaki 134,5 Vanessa Cristina Arfelli PICV/Unioeste/PRPPG

Oscar Kenji Nihei 119 Gabriele Peres PICV/Unioeste/PRPPG

 3

Luciano de Andrade 101 Samia Regina Quadros PICV/Unioeste/PRPPG

Neide Martins Moreira 100 Daiana Custodio de Moraes PICV/Unioeste/PRPPG

Adriana Zilly 99,5 Thaís Tânia Ávila PICV/Unioeste/PRPPG

Maria Aparecida Baggio 96,5 Nathalia V Fracasso PICV/Unioeste/PRPPG

Anair Lazzari Nicola 94,5 Pamela Regina dos Santos PICV/Unioeste/PRPPG

Carlos E de Albuquerque 91,5 Aline Fernandes Barbosa PICV/Unioeste/PRPPG

Eduardo Alexandre Loth 88,5 Luana Maria Ribeiro PICV/Unioeste/PRPPG

Lucinar Jupir Forner Flores 81 Maria Tereza Müller PICV/Unioeste/PRPPG

Andréia Cristina C Sanches 74 Camila Borges dos Reis PICV/Unioeste/PRPPG

Lirane Elize D F de Almeida 60,5 Vitor Takashiba PICV/Unioeste/PRPPG

Íris Sawazaki Calone 34,5 Emylle Caroline B Furlan PICV/Unioeste/PRPPG

Helena Teru Takahashi Mizuta 30,5 Keitia Couto dos Santos PICV/Unioeste/PRPPG

Elis Maria Teixeira P Priotto 24 Eunice de Freitas Israel PICV/Unioeste/PRPPG

Léia Carolina Lucio 20 Vinícius Dias Alves PICV/Unioeste/PRPPG

Mário José de Rezende 17,5 Larissa Carolina Dierings PICV/Unioeste/PRPPG

Rosebel Trindade C Prates 14,5 Fabiana Holler de Oliveira PICV/Unioeste/PRPPG

Alessandra Rosa Carrijo 7,5 Kátia Fernanda Durante Não atingiu a nota de
corte - desclassificado

Carolina Panis 487 Adma P de B C da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

Reinaldo Antonio S Sobrinho 225 Tailine Ludvig Graf PICV/Unioeste/PRPPG

Adriana Zilly 99,5 Jhenifer de Souza PICV/Unioeste/PRPPG

Franciele Ani Caovilla Follador 94,5 Leonardo G da S de Jesus PICV/Unioeste/PRPPG

Carlos E de Albuquerque 91,5 Angélica Matias dos Santos PICV/Unioeste/PRPPG

Lirane Elize D F de Almeida 60,5 Alex Ditadi PICV/Unioeste/PRPPG

Elis Maria Teixeira P Priotto 24 Ivanete S do Nascimento PICV/Unioeste/PRPPG

Rosebel Trindade C Prates 14,5 Arthur Ricachenevsky PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Orientador nota Bolsista Modalidade

Affonso Celso G Junior 735 Ibere de Souza Porto Filho PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Samuel Nelso M de Souza 710 Jhenniffer R Vicente PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Vandeir Francisco Guimarães 543 Luana Fernandes Tavares PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Silvio César Sampaio 498 Marina Gabriela Rauber PICV/Unioeste/PRPPG

Ricardo Vianna Nunes 461 Marina J Susin PICV/Unioeste/PRPPG

Maria do Carmo Lana 421 Adriana Cologni Salvalaggio PICV/Unioeste/PRPPG

Robie Allan Bambardelli 317 Jefferson M de Vargas PICV/Unioeste/PRPPG

Maximiliane A Z Brambilla 306 Jaqueline Regina Bergmann PICV/Unioeste/PRPPG

Simone Damasceno Gomes 299 Carla Cristina de Moraes PICV/Unioeste/PRPPG

Fabiola Villa 282 Guilherme Felipin Trevisoli PICV/Unioeste/PRPPG

Neumárcio Vilanova da Costa 271 Victor Natan Cazzo PICV/Unioeste/PRPPG

Monica Saroli S M Costa 247 Darci Pedro Leal Junior PICV/Unioeste/PRPPG

Nilton Garcia Marengoni 236 Taísleine Zimmer Giacomini PICV/Unioeste/PRPPG

Marcia de Moraes Echer 210 Eduardo Kroth Angnes PICV/Unioeste/PRPPG

Eriton Egídio L Valente 210 Brenda Vieira R Melo PICV/Unioeste/PRPPG

Paulo Levi de O Carvalho 210 Mariana Barbizan PICV/Unioeste/PRPPG

Edleusa Pereira Seidel 204 Monica C Sustakowski PICV/Unioeste/PRPPG

Elcio Silvério Klosowski 187 Cecília Moraes Gonçalves PICV/Unioeste/PRPPG

Mauricio Ferreira da Rosa 177 Ligiany Rodrigues Passos PICV/Unioeste/PRPPG

Regina Conceição Garcia 176 Tatiane Kaiser PICV/Unioeste/PRPPG

Patrícia Barcellos Costa 173 Adilson de Bastiani PICV/Unioeste/PRPPG

Vanda Pietrowski 155 Daniela Silveira Daniel PICV/Unioeste/PRPPG

Maria Hermínia F Tavares 140 Fernanda B Hermandes PICV/Unioeste/PRPPG

Ana Alix Mendes de Almeida 106 Sarah Stefany da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

 4

Kérley Braga P Bento Casaril 91 Thamara A Fagundes PICV/Unioeste/PRPPG

Fabiana André Falconi 88 Camila S Anderle PICV/Unioeste/PRPPG

Emerson Fey 59 Henrique W da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

Affonso Celso G Junior 735 Caio Vinícius R Domingues PICV/Unioeste/PRPPG

Vandeir Francisco Guimarães 543 Lucas Murakami Mattes PICV/Unioeste/PRPPG

Ricardo Vianna Nunes 461 Caio F de C Lambert PICV/Unioeste/PRPPG

Maximiliane A Z Brambilla 306 Maria Luiza Fischer PICV/Unioeste/PRPPG

Fabiola Villa 282 Taís Regina Kohler PICV/Unioeste/PRPPG

Neumárcio Vilanova da Costa 271 Laercio Miguel Lahmann PICV/Unioeste/PRPPG

Jerry Adriani Johann 239 Joyce Bueno Mafra PICV/Unioeste/PRPPG

Marcia de Moraes Echer 210 Claudineia Borba Rodrigues PICV/Unioeste/PRPPG

Paulo Levi de O Carvalho 210 Cristine Regina Gregory PICV/Unioeste/PRPPG

Regina Conceição Garcia 176 Ricardo Schulz Mittanck PICV/Unioeste/PRPPG

Patrícia Barcellos Costa 173 Ana Paula Ruwer PICV/Unioeste/PRPPG

Maximiliane A Z Brambilla 306 Alan Gabriel Gish PICV/Unioeste/PRPPG

Neumárcio Vilanova da Costa 271 Hiago Canavessi PICV/Unioeste/PRPPG

Franciele Ani Caovilla Follador 159 Vanessa Rye Goto PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

OBS: O CIPIC acompanhou todo o processo de inscrição, seleção e classificação, sortearam
propostas para verificar a veracidade das informações do docente e também realizar análises de
recursos, a área sorteada foi Ciências Sociais Aplicadas, houve a adequação da pontuação de
alguns docentes.

Orientador nota Bolsista Modalidade

Gilmar Ribeiro de Mello 161 Andressa Rosa de Lima PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Marli Renate Von B Roesler 105,5 Leila Aparecida G Barbosa PICV/Unioeste/PRPPG

Fernanda Mendes B Baço 74 Andressa Motta Filadelfo PICV/Unioeste/PRPPG

Clério Plein 33 Flavio Roberto da S Fuck PICV/Unioeste/PRPPG

Elizandra da Silva 28,5 Thayse Ana Ferreira PICV/Unioeste/PRPPG

Naraiana Inez Nora 24,5 Karlise Patrícia Grassi PICV/Unioeste/PRPPG

Daniele Prates Pereira 23 Bruna Szczepkovski PICV/Unioeste/PRPPG

Marcelo Lopes de Moraes 20 Alessandra Carla M da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

CIÊNCIAS HUMANAS

Orientador Nota Bolsista Modalidade

Fernando José Martins 193 Juliana Aquino PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

André Paulo Castanha 183 Fábio Júlio Bido PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Carmen Celia B C Bastos 163,5 Leodivane P da Silveira PICV/Unioeste/PRPPG

Luciano Zanetti P Candiotto 157,5 Thainara Brancalione PICV/Unioeste/PRPPG

Gilberto Grassi Calil 143 Marcia de Fátima Royer PICV/Unioeste/PRPPG

Maria Lucia Frizon Rizzotto 135 Camila Prochnow Goulart PICV/Unioeste/PRPPG

Vagner José Moreira 125 Heliab Borges Costa PICV/Unioeste/PRPPG

Marcio Antônio Both da Silva 114,5 Karla Finatto Ansbach PICV/Unioeste/PRPPG

Giseli Monteiro Gagliotto 114 Valdevina da Costa PICV/Unioeste/PRPPG

Liliam Faria P Borges 103 Kathelyn Kalyna Belli PICV/Unioeste/PRPPG

Ana Paula Vieira 101,5 Daiane Pasa PICV/Unioeste/PRPPG

Sheille Soares de Freitas 93,5 Daniela Melo Rodrigues PICV/Unioeste/PRPPG

Eveline Favero 80 Sarah Cristina Pezenti PICV/Unioeste/PRPPG

Gustavo Biasoli Alves 73,5 Lucas Luan Gomes PICV/Unioeste/PRPPG

Susimeire V R de Andrade 59,5 Jesika Maganin PICV/Unioeste/PRPPG

Janaina Damasco Umbelino 36 Natiele Telles Mellek PICV/Unioeste/PRPPG

Andreia Vicente da Silva 32,5 Maria Luiza Berlintes PICV/Unioeste/PRPPG

Ana Paula Vieira 101,5 Karina Cristina M Tonetta PICV/Unioeste/PRPPG

 5

Andreia Vicente da Silva 32,5 Fiama Indianara Prasnieski PICV/Unioeste/PRPPG

LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES

Orientador nota Bolsista Modalidade

Lourdes Kaminski Alves 307 Paulo Henrique dos Santos PIBIC-AF/CNPq/Unioeste

Sanimar Busse 132 Stefani Alves do Carmo PICV/Unioeste/PRPPG

Maridelma Laperuta Martins 79 Bruna Benco PICV/Unioeste/PRPPG

Mariangela Garcia Lunardelli 78 Jaqueline de F Santos PICV/Unioeste/PRPPG

Isis Ribeiro Berger 43 Deni Iuri S C da Silva PICV/Unioeste/PRPPG

Maridelma Laperuta Martins 79 Eduarda C Coutinho PICV/Unioeste/PRPPG